
 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.3. Creazione dei modelli digitali delle sedi dell’Università 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 308/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 
del 29 ottobre 2012;  

• Considerato quanto previsto all’interno dell’art. 23, comma 13 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

• Visto quanto riportato nel Decreto Ministeriale n. 560 del 2017; 

• Considerato quanto emerso durante la seduta della Commissione 
Edilizia del 6 ottobre 2020 con particolare riferimento all’organizzazione 
del progetto in due distinte fasi; 

• Preso atto della complessità, del numero e della consistenza degli edifici 
da sottoporre a modellazione digitale 
 

PRENDE ATTO 
 

di quanto relazionato dall’Area Gestione Edilizia in merito al servizio di 
digitalizzazione del patrimonio edilizio Sapienza mediante il Building 
Information Modeling 
 

E 
 

• Presenti in modalità telematica n. 10, votanti n. 8: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Marin, Altezza, Taormina e Lodise 

 
DELIBERA 

 

- di dare mandato agli uffici competenti dell’Area Gestione Edilizia di 
avviare il procedimento complessivo finalizzato all’acquisizione di 
servizi di ingegneria che, nell’ambito di un progetto coordinato e 
organico, prevedano al loro interno la creazione del gemello digitale 
mediante il B.I.M. per ogni singola sede, suddividendo il suddetto 
procedimento in due distinte fasi come indicato in sede di Commissione 
Edilizia: 

- Fase 1: realizzazione del modello digitale “geometrico” con estrazione 
delle planimetrie digitali per l’aggiornamento del gestionale degli 
spazi; 



 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

- Fase 2: completamento dei modelli digitali con l’acquisizione degli 
elementi informativi successivi; 

 

- di dare mandato agli uffici competenti dell’Area Gestione Edilizia di 
verificare prioritariamente la possibilità di utilizzare eventuali 
convenzioni CONSIP attive.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


